

AVVISO/WARNING

Il presente documento è così organizzato:

- da pagina 2 a 4 c'è il Dip Danni in italiano;
- da pagina 5 a 7 c'è il Dip Danni in lingua inglese.

Si ricorda che in caso di contrasto tra la versione in lingua italiana e quella in inglese, prevale quella redatta nella lingua dell'assicurato.

This document is organized as follows:

- from page 2 to 4, the insurance product information document (IPID) is in Italian;
- from page 5 to 7, the insurance product information document (IPID) is in English.

Please note that in case of discrepancies between the Italian and English versions, the one in the insured's language will prevail.

Assicurazione multirischio per la persona e la famiglia

Documento informativo precontrattuale per i prodotti assicurativi danni
(DIP Danni)

Italiana Assicurazioni



Italiana Tutela Express

Le informazioni precontrattuali e contrattuali complete relative al prodotto sono fornite in altri documenti.

Che tipo di assicurazione è?

È un contratto di assicurazione che tutela i soggetti assicurati dalle conseguenze economiche derivanti da un infortunio o dal rischio di dover risarcire i danni cagionati involontariamente a terzi in ambito extraprofessionale.

Prevede l'acquisto di uno dei due pacchetti (Small – Large) alternativi tra loro.



Che cosa è assicurato?

PACCHETTO SMALL

SEZIONE INFORTUNI

- ✓ Indennità spese funerarie: prevede il pagamento di un'indennità ai beneficiari in caso di morte da infortunio;
- ✓ Invalidità permanente da infortunio: prevede un indennizzo calcolato in base alla percentuale di invalidità accertata;
- ✓ Indennità abbonamenti non goduti: prevede il pagamento di un indennizzo a seguito di inabilità temporanea che ha come conseguenza la mancata partecipazione ad attività sportive, culturali, eventi ricreativi in genere o il mancato utilizzo di mezzi pubblici;
- ✓ Rimborso spese di cura da infortunio: prevede il rimborso delle spese sostenute per la cura delle lesioni;
- ✓ Servizi non assicurativi sempre operanti: per polizze di durata maggiore di una settimana e assicurati domiciliati in Italia sono offerti consigli medici telefonici, videoconsulti specialistici, prestazioni mediche a domicilio e l'accesso al network di Blue Assistance.

PACCHETTO LARGE

SEZIONE INFORTUNI

Garanzie operanti in aggiunta al Pacchetto Small;

- ✓ Diaria per ricovero da infortunio: prevede il pagamento di un importo per ogni giorno di degenza;
- ✓ Diaria da immobilizzazione: prevede il pagamento di un importo giornaliero in caso di applicazione di mezzo di contenzione dovuto a fratture e a lesioni capsulo-legamentose.



Che cosa non è assicurato?

Di seguito sono riportate le principali esclusioni.

Italiana Assicurazioni non assicura le persone:

- affette da alcolismo, tossicodipendenza, A.I.D.S. o sindromi correlate, schizofrenia, psicosi in genere, infermità mentali determinate da sindromi organiche cerebrali;
- che abbiano un'età pari o superiore a 70 anni al momento della stipulazione dell'assicurazione;
- domiciliate al di fuori dello Spazio Economico Europeo.

SEZIONE INFORTUNI

Italiana Assicurazioni non presta le garanzie per gli infortuni:

- ✗ derivanti dalla guida di veicoli sotto l'influenza dell'alcool, quando l'alcolemia accertata sia superiore a 0,8 grammi per litro, sanzionabile ai sensi dell'art. 186 del D.Lgs. 30/04/1992 n. 285 e successive modificazioni o integrazioni;
- ✗ derivanti da alcolismo, tossicodipendenza, uso non terapeutico di sostanze stupefacenti o allucinogeni o psicofarmaci;
- ✗ occorsi prima dell'effetto dell'assicurazione;
- ✗ derivanti dalla pratica a titolo professionistico di sport in genere;
- ✗ derivanti dalla pratica di sport estremi;
- ✗ partecipazioni a gare e/o prove motoristiche, compresi i liberi accessi a circuiti;

SEZIONE ASSISTENZA

La garanzia non è valida per:

- ✗ infortuni derivanti da guida di veicoli sotto l'influenza dell'alcool, quando l'alcolemia accertata sia superiore a 0,8 grammi per litro, sanzionabile ai sensi dell'art. 186 del Decreto legislativo 30/04/1992 n. 285 e successive modificazioni o integrazioni;

SEZIONE ASSISTENZA

- ✓ Prestazioni operative in Italia, Repubblica di San Marino e Città del Vaticano per un massimo di tre volte per assicurato.
- ✓ Prestazioni erogabili nel corso di un viaggio in Europa per un massimo di tre volte per assicurato.

SEZIONE RESPONSABILITÀ CIVILE

- ✓ Responsabilità civile verso terzi (R.C.T.): l'assicurazione copre i danni cagionati a terzi per morte, per lesioni personali e per danneggiamento di cose.

- ✗ infortuni derivanti dalla pratica di sport aerei in genere, partecipazione a gare (e relative prove) con veicoli o natanti a motore.

SEZIONE RESPONSABILITÀ CIVILE

La garanzia non opera per i danni derivanti:

- ✗ dalla pratica a titolo professionistico di sport in genere e dalla pratica di sport estremi;
- ✗ da attività professionale, o da altre attività retribuite, svolte dall'assicurato;
- ✗ da armi ed esplosivi;
- ✗ da proprietà e conduzione di fabbricati;
- ✗ da proprietà, circolazione e utilizzo di veicoli a motore, natanti e aeromobili;
- ✗ da presenza, uso, contaminazione, estrazione, manipolazione, lavorazione, vendita, distribuzione o stoccaggio di amianto, o di prodotti contenenti amianto;
- ✗ da responsabilità relative ad atti o azioni liberamente assunte dall'assicurato.



Ci sono limiti di copertura?

- ! Le garanzie coprono esclusivamente gli eventi indicati in polizza; il contratto prevede condizioni che possono dar luogo al mancato o parziale pagamento dell'indennizzo. Possono essere previste anche franchigie e limiti parziali di indennizzo.



Dove vale la copertura?

Per gli assicurati domiciliati in Italia l'assicurazione opera:

- ✓ per la Sezione Infortuni in Europa;
- ✓ per la Sezione Assistenza in Europa;
- ✓ per la Sezione Responsabilità Civile all'interno dello spazio economico europeo.

Per gli assicurati con domicilio diverso dall'Italia l'assicurazione opera solo in Italia.



Che obblighi ho?

Quando si sottoscrive il contratto, si ha il dovere di fare dichiarazioni veritiere, esatte e complete sul rischio da assicurare e di comunicare nel corso del contratto, se si modifica il rischio assicurato. Le dichiarazioni non veritiere, inesatte o reticenti, o l'omessa comunicazione dell'aggravamento del rischio possono comportare la perdita totale o parziale del diritto all'indennizzo nonché la cessazione dell'assicurazione.

Laddove l'assicurato abbia in corso altre assicurazioni per lo stesso rischio, deve darne comunicazione per iscritto alla Società. In caso di omissione dolosa decade il diritto all'indennizzo.

In caso di sinistro l'assicurato è tenuto a darne avviso a tutti gli assicuratori indicando a ciascuno il nome degli altri.



Quando e come devo pagare?

Il premio deve essere pagato all'emissione dell'assicurazione e determina la conclusione del contratto.
È possibile pagare il premio tramite i metodi di pagamento elettronici previsti dalla web application.
Il premio comprende le imposte.



Quando comincia la copertura e quando finisce?

La durata dell'assicurazione è indicata nel modulo di polizza e ha effetto:

- dalle 00 del giorno indicato nel modulo di polizza se è stata scelta una data successiva a quella di pagamento; oppure
- se la data scelta coincide con la data di stipula dell'assicurazione ha effetto dal momento nel quale il pagamento viene perfezionato



Come posso disdire la polizza?

L'assicurazione termina alla data indicata sul modulo di polizza, senza obbligo di invio di disdetta. Posso recedere dopo aver denunciato il primo sinistro, inviando comunicazione entro 60 giorni dal pagamento o rifiuto dell'indennizzo da parte di Italiana Assicurazioni. Il recesso diventa efficace 30 giorni dopo la data di invio della comunicazione.

Multi-risk individual and family Insurance

Insurance Product Information Document (IPID)

Italiana Assicurazioni



Italiana Tutela Express

Full pre-contractual and contractual information on the product is provided in other documents.

What is this type of insurance?

This is an insurance contract that protects insured parties against the economic consequences of an accident or the risk of having to pay compensation for damages caused involuntarily to third parties in a non-professional context. It envisages the purchase of one of two alternative packages (Small or Large).



What is insured?

SMALL PACKAGE

ACCIDENTS

- ✓ Funeral expenses: payment of compensation to beneficiaries in case of death by accident;
- ✓ Permanent disability due to accident: compensation calculated on the basis of the ascertained percentage of disability;
- ✓ Unused subscriptions: payment of compensation following temporary disability if it results in non-participation in sports, cultural, or recreational events in general;
- ✓ Reimbursement of medical expenses: reimbursement of expenses incurred for the treatment of injuries;
- ✓ Non-insurance services that are always available: for policies lasting more than a week and insured persons domiciled in Italy, telephone medical advice, specialist video consultations, home medical services, and access to the Blue Assistance network are offered.

LARGE PACKAGE

ACCIDENTS

Covers in addition to the Small Package;

- ✓ Per diem for hospitalisation due to accident: payment of an amount for each day of hospitalisation;
- ✓ Immobilisation: payment of a daily amount in the event of the application of a restraint device due to fractures and capsular/ligament injuries.

ASSISTANCE



What is not insured?

See below for the main exclusions.

Italiana Assicurazioni does not insure persons:

- suffering from alcoholism, drug addiction, AIDS or related syndromes, schizophrenia, psychosis in general, mental illness caused by organic brain syndromes;
- aged 70 or older at the time the insurance is taken out;
- domiciled outside the European Economic Area.

ACCIDENTS

Italiana Assicurazioni does not provide cover for accidents:

- ✗ resulting from driving vehicles under the influence of alcohol, when the ascertained blood alcohol level is higher than 0.8 grams per litre, punishable pursuant to Article 186 of Italian Legislative Decree No. 285 of 30/04/1992, as amended;
- ✗ resulting from alcoholism, drug addiction, non-therapeutic use of narcotic or hallucinogenic substances or psychotropic drugs;
- ✗ occurring before the insurance took effect;
- ✗ resulting from the professional practice of sports in general;
- ✗ resulting from the practice of extreme sports;
- ✗ participation in motor sport competitions or trials, including free access to racetracks;

ASSISTANCE

Cover is not valid for:

- ✗ accidents resulting from driving vehicles under the influence of alcohol, when the ascertained blood alcohol level is higher than 0.8 grams per litre, punishable pursuant to Article 186 of Italian Legislative Decree No. 285 of 30/04/1992, as amended;

- ✓ Benefits in Italy, the Republic of San Marino and the Vatican City State for a maximum of three times per insured party.
- ✓ Benefits payable during a trip in Europe up to a maximum of three times per insured party.

LIABILITY INSURANCE

- ✓ Third party liability (TPL): the policy covers damage caused to third parties through death, bodily injury and damage to property.

- ✗ accidents resulting from the practice of air sports in general, participation in competitions (and related trials) with motor vehicles or watercraft.

LIABILITY INSURANCE

The cover does not apply to damage resulting from:

- ✗ the professional practice of sports in general and the practice of extreme sports;
- ✗ professional activities, or other remunerated activities, carried out by the insured party;
- ✗ weapons and explosives;
- ✗ owning and operating buildings;
- ✗ ownership, circulation and use of motor vehicles, watercraft and aircraft;
- ✗ the presence, use, contamination, extraction, handling, processing, sale, distribution or storage of asbestos, or products containing asbestos;
- ✗ liability for acts or actions freely taken by the insured party.



Are there any restrictions on cover?

- ! The policy only covers the events indicated; the contract provides for conditions that may result in the non-payment or partial payment of compensation. Excesses and partial limits on compensation may also apply.



Where am I covered?

For insured parties domiciled in Italy, the insurance applies:

- ✓ for Accidents in Europe;
- ✓ for Assistance in Europe;
- ✓ for Liability Insurance within the European Economic Area.

For insured parties not domiciled in Italy, the insurance only applies in Italy.



What are my obligations?

When signing the contract, you have a duty to make true, accurate and complete statements about the risk to be insured and to communicate during the course of the contract if the insured risk changes. Untrue, inaccurate or incomplete statements or failure to disclose an aggravation of the risk may result in the total or partial loss of the right to compensation as well as the cancellation of the insurance.

If the insured party has other insurance policies in force for the same risk, he/she must notify the company in writing. In the event of deliberate omission, the right to compensation is forfeited.

In the event of a claim, the insured party shall notify all insurers, indicating to each the name of the other insurers.



When and how do I pay?

The premium must be paid when the insurance is issued and determines the conclusion of the contract. It is possible to pay the premium via the electronic payment methods provided by the web application. The premium includes taxes.



When does the cover start and end?

The duration of insurance is indicated in the policy form and takes effect:

- from midnight on the day indicated on the policy form if a date later than the payment date has been chosen;
- or
- if the chosen date coincides with the date the insurance policy is taken out, it takes effect from the moment when payment is successful



How do I cancel the contract?

The insurance ends on the date indicated on the policy form, without any obligation of a notice of cancellation. You may cancel after filing the first claim by sending notice within 60 days of payment or rejection of the claim by Italiana Assicurazioni. Cancellation becomes effective 30 days after the date on which notice is sent.